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SOSE – SOLUZIONI PER IL SISTEMA ECONOMICO SPA

E’ una Società partecipata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze (88%) e dalla 

Banca d'Italia (12%), costituita in base all'art. 10, comma 12 della legge 146/1998.

E’ il partner metodologico del MEF per l’analisi strategica dei dati  in materia tributaria 

e di economia d’impresa. 
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OPERATIVA

DAL1999
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ISA - INDICI SINTETICI DI AFFIDABILITA’

FINANZA PUBBLICA

SERVIZIO VALUTAZIONE PERFORMANCE MPMI

SERVIZI DI SUPPORTO AL DIPARTIMENTO 
DELLE FINANZE

SERVIZI DI SUPPORTO ALL’AGENZIA 
DELLE ENTRATE

LE ATTIVITÀ DI SOSE

CENTRO STUDI



LE ATTIVITÀ AFFIDATE A SOSE NEL COMPARTO

DELL’ANALISI DELLA FINANZA PUBBLICA

MONITORAGGIO SPESA

delle province e delle città 

metropolitane

LEGGE 190/2014 

RICOGNIZIONE DEI LIVELLI

ESSENZIALI DELLE PRESTAZIONI

effettivamente erogate nelle 

Regioni a Statuto Ordinario 

(Sociale, Istruzione, TPL)

D. LGS. 68/2011

STIMA DEI FABBISOGNI

STANDARD

di province, città 

metropolitane, comuni e 

regioni a statuto ordinario.

D. LGS. 216/2010 E

D.L. 50/2017
Stima dei fabbisogni standard 

dei comuni della Regione 

Sicilia

L. 232/2016

(attività in collaborazione con IFEL, UPI e CINSEDO)
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ATTIVITÀ SVOLTE E PROBLEMATICHE RISCONTRATE

• Effettuare la ricognizione del livello di spesa per ogni funzione di oltre 7.200 enti

• Effettuare la ricognizione del livello dei servizi svolti dai singoli enti per ogni funzione

• Mappatura dei servizi che rientravano nelle funzioni fondamentali e nelle funzioni non 

fondamentali

• La problematica del livello di servizio da riconoscere, ai fini dei fabbisogni standard, per alcuni 

servizi molto importanti ma considerati, ancora oggi, non obbligatori dalla legislazione 

vigente, come il servizio di asili nido e i servizi a supporto dell’istruzione. 

• Standardizzazione del livello dei servizi per le funzioni fondamentali

• Stima dei costi e dei fabbisogni standard 

Le attività svolte e le problematiche riscontrate ed affrontate con la collaborazione 

di IFEL, UPI e CINSEDO e con il coordinamento della COPAFF e della CTFS  



Gli obiettivi della Legge 42 del 2009 

IL PROBLEMA DI PARTENZA

Allocazione 
delle 

risorse

Equità

EterogeneitàDecentramento

Efficienza



Gli obiettivi della Legge 42 del 2009 

IL PROBLEMA DI PARTENZA

Livello dei 

servizi erogati 

dai diversi enti 

squilibrato

Spesa storica 

squilibrata

Determina enti 

avvantaggiati ed 

enti svantaggiati 

conseguentemente 

iniquità tra i diversi 

cittadini



Gli obiettivi della Legge 42 del 2009 

IL PROBLEMA DI PARTENZA

Dotazione 

infrastrutturale

Livello dei 

servizi

PEREQUAZIONE

FISCALE
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Equità
Mettere tutti i cittadini nelle stesse condizioni e con la possibilità di poter 

usufruire di un livello dei servizi standardizzato in tutto il territorio nazionale

GLI OBIETTIVI DELLA LEGGE 42 DEL 2009 

Mettere tutti gli Enti Locali sullo stesso nastro di partenza prima dello sforzo 

fiscale superando le incongruenze che vedono alcuni enti penalizzati o favoriti 

dal vecchio meccanismo che era condizionato dai trasferimenti storici 



Per essere equi 
daremo a tutti lo 
stesso fabbisogno 

per abitante!

Come fare equità tra enti diversi?

ROMA

MILANO

PONTCORVO

CORTINA

GENOVA

POTENZA

VENEZIA



20 25 30 35

PIEMONTE

LOMBARDIA

VENETO

LIGURIA

EMILIA…

TOSCANA

UMBRIA

MARCHE

LAZIO

ABRUZZO

MOLISE

CAMPANIA

PUGLIA

BASILICATA

CALABRIA

Migliaia di euro per addetto

RETRIBUZIONI MEDIE DEL SETTORE 
PRIVATO

Disparità territoriali nei costi di produzione dei 

servizi comunali (lavoro e capitale)

0 2 4 6 8 10

euro mensili al mq

LIVELLO DEGLI AFFITTI USO 
UFFICIO (OMI)

* Fonte dati SOSE – OpenCivitas.it annualità 2016



La curva ad U della spesa per abitante dei comuni 

(solo funzioni fondamentali, spesa netta no TPL)
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* Fonte dati SOSE – OpenCivitas.it annualità 2016



Popolazione anziana e disagio sociale dei 
comuni a confronto (medie regionali)

% Popolazione oltre 65 anni Indice di deprivazione 

(disagio sociale)

* Fonte dati SOSE – OpenCivitas.it annualità 2016



Servizi Sociali – Livelli di servizi erogati dai comuni 

(valori aggregati per regione)

* Fonte dati SOSE – OpenCivitas.it annualità 2016



ASILI NIDO
Confronto tra le percentuali di copertura comunali
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Comuni aggregati per regione

% di Copertura storica
* Fonte dati SOSE – OpenCivitas.it annualità 2016



-300

-100

100

300

500

700

900
P

ie
m

o
n
te

L
o
m

b
a
rd

ia

V
e
n
e

to

L
ig

u
ri

a

E
m

ili
a
-R

o
m

a
g
n

a

T
o

s
c
a
n
a

M
a
rc

h
e

U
m

b
ri
a

L
a

z
io

A
b
ru

z
z
o

M
o
lis

e

C
a
m

p
a
n
ia

P
u
g
lia

B
a
s
ili

c
a
ta

C
a
la

b
ri
a

E
u

ro
 p

e
r 

a
b

it
a
n

te

Comuni aggregati per regione

Perequazione totale

Fabbisogni standard

Capacità fiscale

Capacità fiscale media

Perequazione delle entrate

* Elaborazione SOSE su dati MEF

Disparità territoriali e perequazione

nei comuni, il modello della L. 42/09



I FABBISOGNI STANDARD DEI

COMUNI DELLE REGIONI A

STATUTO ORDINARIO



I modelli dei fabbisogni standard come strumento di 

analisi e standardizzazione della spesa corrente

Principali variabili determinanti % fabbisogno
standard

Tonnellate di rifiuti prodotti 20,19%

Popolazione residente 17,97%

Popolazione oltre i 65 anni 8,95%

Popolazione residente  3-14 anni 5,40%

Raccolta differenziata 4,60%

Veicoli circolanti 4,46%

Utenti totali del servizio di asilo nido 3,75%

Immobili (Categorie A,B,C,D,E) 3,45%

Utenti della mensa scolastica 2,66%

Altro 28,57%

8 modelli (3 di costo e 5 di spesa) con 72 variabili



Funzioni con servizi misurabili (Istruzione, Asili nido, Rifiuti)

Funzioni con servizi non misurabili (Affari generali, Sociale, 
Viabilità, Territorio, Polizia, TPL)

Costo 
standard 
diretto

Quantità 
dei servizi 

offerti

Fabbisogno 
standard

• Bambini in età scolastica

• Utenti asilo nido

• Tonnellate di rifiuti smaltiti

Differenziato in base ai fattori di 

offerta: intensità del servizio 

mensa, presenza del trasporto 

alunni, quota della raccolta 

differenziata ecc..

Costo 
standard 
indiretto

Proxy della 
quantità 

dei servizi 
offerti

Fabbisogno 
standard

Popolazione residenteDifferenziato in base ai fattori 

di domanda e offerta: % di 

anziani, morfologia, grado 

turistico ecc..

IL CALCOLO DEI FABBISOGNI STANDARD 

COMUNALI
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L’INCIDENZA DELLA QUANTITÀ DEI SERVIZI OFFERTI NEL

CALCOLO DEI FABBISOGNI STANDARD DEI COMUNI DELLE RSO 

FUNZIONE/SERVIZIO

Fabbisogno 

Standard teorico 

vigente 

parametrato sulla 

spesa storica euro 

(A) 

L’entità dei 

servizi a 

domanda 

individuale 

euro (B)  

 % di 

incidenza                   

C= B/A*100         

AMMINISTRAZIONE 7.141.879.089                     -                      -    

POLIZIA LOCALE 2.446.737.284 75.294.048                3,08   

ISTRUZIONE PUBBLICA 4.645.534.919 1.005.888.406               21,65   

TERRITORIO E VIABILITÀ 4.814.901.106 239.700.437                4,98   

TPL 1.061.860.494                       -                     -     

RIFIUTI 9.146.507.802  -                     -     

SOCIALE 4.875.578.884 1.308.000.000               26,83   

ASILO NIDO 1.391.195.874 1.391.195.874             100,00   

TOTALE 35.524.195.452 4.020.078.765               11,32   



I RISULTATI NEI COMUNI DELLE RSO

CONFRONTO SPESA STORICA E SPESA STANDARD DEI COMUNI - TOTALE FUNZIONI ESCLUSO SERVIZIO RIFIUTI, AGGREGATI

PER FASCIA DI ABITANTI (DATI ANNO 2016)

* Fonte dati SOSE – OpenCivitas.it annualità 2016
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CONFRONTO TRA SPESA STORICA E SPESA STANDARD – TOTALE FUNZIONI ESCLUSO SERVIZIO RIFIUTI (FABBISOGNI STANDARD

APPROVATI NEL 2018)

* Fonte dati SOSE – OpenCivitas.it annualità 2016
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I RISULTATI NEI COMUNI DELLE RSO



CONFRONTO TRA SPESA STORICA E SPESA STANDARD – TOTALE FUNZIONI ESCLUSO SERVIZIO RIFIUTI (FABBISOGNI STANDARD

APPROVATI NEL 2018)

Comuni aggregati 

per regioni

Spesa storica euro per 

abitante

Spesa standard euro per 

abitante

PIEMONTE 476,88 500,16

LOMBARDIA 520,55 499,11

VENETO 427,12 460,21

LIGURIA 623,66 566,49

EMILIA-ROMAGNA 547,69 547,92

TOSCANA 534,56 520,25

UMBRIA 431,14 487,21

MARCHE 474,89 503,04

LAZIO 649,76 591,50

ABRUZZO 465,37 453,82

MOLISE 357,25 461,71

CAMPANIA 378,71 399,87

PUGLIA 378,44 410,99

BASILICATA 442,87 468,24

CALABRIA 383,03 411,11

ITALIA 490,49 490,49

* Fonte dati SOSE – OpenCivitas.it annualità 2016

I RISULTATI NEI COMUNI DELLE RSO



I RISULTATI NEI COMUNI DELLE RSO

Meccanismo di riparto dei trasferimenti perequativi nel Fondo di solidarietà 

comunale (legislazione vigente)

Risorse storiche di 

riferimento al netto di tagli, 

rettifiche e comprensive di 

rimborso IMU-TASI

(euro per abitante)

Media pesata per la 

popolazione

95% 

Conf.

Media pesata per la 

popolazione

95% 

Conf.

95% 

Conf.

Media pesata per la 

popolazione

95% 

Conf.

95% 

Conf.

Media pesata per la 

popolazione

95% 

Conf.

Piemonte 371 -6 -4 -1 -16 -10 -5 -32 -21 -9

Lombardia 319 -3 -1 1 -10 -5 0 -19 -9 1

Veneto 329 -3 -2 0 -8 -5 -2 -15 -10 -4

Liguria 469 -21 -15 -9 -47 -35 -22 -95 -69 -44

Emilia-Romagna 402 -4 -2 0 -11 -6 -2 -21 -13 -4

Toscana 378 -8 -4 0 -19 -10 -2 -38 -21 -3

Umbria 336 -7 -2 3 -17 -6 5 -33 -12 9

Marche 307 8 10 11 18 21 24 35 42 49

Lazio 342 8 14 20 18 31 44 36 62 88

Abruzzo 316 2 4 5 4 7 11 8 15 22

Molise 328 5 7 9 10 15 19 20 29 38

Campania 329 -17 -7 3 -37 -14 8 -73 -29 15

Puglia 290 5 9 13 11 20 29 23 41 59

Basilicata 319 -3 1 5 -6 3 11 -13 5 23

Calabria 300 -2 3 7 -4 6 15 -8 11 30

Fonte SOSE

Comuni aggregati per Regione

Variazione rispetto alle risorse storiche

Target perequativo al 50%, transizione al 

45% con fabbisogni e capacità fiscali 

2019

(euro per abitante)

Variazione rispetto alle risorse storiche

Target perequativo al 50%, transizione al 

100% con fabbisogni e capacità fiscali 

2019

(euro per abitante)

Variazione rispetto alle risorse storiche

Target perequativo al 100%, transizione 

al 100% con fabbisogni e capacità fiscali 

2019

(euro per abitante)

Audizione del 22 ottobre 2019 alla Commissione Finanze della Camera dei deputati del Prof. Arachi (Presidente CTFS)



I RISULTATI NEI COMUNI DELLE RSO

Meccanismo di riparto dei trasferimenti perequativi nel Fondo di solidarietà 

comunale (legislazione vigente)

Risorse storiche di 

riferimento al netto di tagli, 

rettifiche e comprensive di 

rimborso IMU-TASI

(euro per abitante)

Media pesata per la 

popolazione

95% 

Conf.

Media pesata per la 

popolazione

95% 

Conf.

95% 

Conf.

Media pesata per la 

popolazione

95% 

Conf.

95% 

Conf.

Media pesata per la 

popolazione

95% 

Conf.

Meno di 500 617 -35 -31 -27 -80 -71 -62 -159 -142 -124

500 - 999 461 -20 -18 -16 -47 -42 -38 -94 -85 -75

1.000 - 1.999 386 -11 -10 -9 -27 -24 -21 -53 -47 -41

2.000 - 2.999 351 -11 -10 -8 -26 -23 -20 -51 -45 -40

3.000 - 4.999 326 -8 -7 -5 -19 -16 -13 -37 -32 -27

5.000 - 9.999 276 3 4 5 5 8 10 10 15 20

10.000 - 19.999 279 5 6 7 9 11 14 18 23 27

20.000 - 59.999 300 2 3 5 3 6 9 7 13 19

60.000 - 99.999 347 -7 -3 1 -17 -8 1 -35 -17 1

100.000 - 249.999 392 -7 -2 2 -16 -6 3 -32 -13 7

250.000 - 499.999 484 -14 -6 2 -33 -15 3 -66 -30 5

Oltre 500.000 465 -15 3 22 -35 6 48 -70 13 96

Fonte: SOSE

Comuni aggregati per Fasce di 

popolazione

Variazione rispetto alle risorse storiche

Target perequativo al 50%, transizione al 

45% con fabbisogni e capacità fiscali 

2019

(euro per abitante)

Variazione rispetto alle risorse storiche

Target perequativo al 50%, transizione al 

100% con fabbisogni e capacità fiscali 

2019

(euro per abitante)

Variazione rispetto alle risorse storiche

Target perequativo al 100%, transizione 

al 100% con fabbisogni e capacità fiscali 

2019

(euro per abitante)

Audizione del 22 ottobre 2019 alla Commissione Finanze della Camera dei deputati del Prof. Arachi (Presidente CTFS)



Asili nido – Percentuale di copertura 

normalizzata (CTFS 24 luglio 2019)

Classi di popolazione 25° pct 81° pct

Comuni fino a 5.000 abitanti 7,69% 28,88%

Comuni con 5.001 - 10.000 abitanti 7,75% 28,88%

Comuni con 10.001 - 100.000 abitanti 7,81% 28,88%

Comuni con 100.001 - 250.000 abitanti 9,25% 28,88%

Comuni con oltre 250.000 abitanti 16,71% 28,88%



ASILI NIDO
Confronto tra le percentuali di copertura
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ASILI NIDO
Confronto tra le percentuali di copertura
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L’OPERAZIONE TRASPARENZA PER FORNIRE UNO STRUMENTO

DI CONFRONTO AD AMMINISTRATORI E CITTADINI

www.OpenCivitas.it

Uno strumento di 

trasparenza e responsabilità

http://www.opencivitas.it/


UNA ANALISI PIÙ AMPIA

DELLA SPESA DEGLI ENTI

TERRITORIALI



Gli obiettivi della Legge 42 del 2009 
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LA SPESA RELATIVA ALLE FUNZIONI FONDAMENTALI

SVOLTE DAGLI ENTI TERRITORIALI



LE ATTIVITÀ DI ANALISI: LE SPESE SOSTENUTE DAGLI ENTI

TERRITORIALI PER REGIONE

* Elaborazioni SOSE 

SPESA STORICA DI RIFERIMENTO PER FONTE DI FINANZIAMENTO E FUNZIONE FONDAMENTALE – MEDIA RSO – EURO (2015)

Funzioni

Spesa totale                              

(euro per 

abitante)

- di cui finanziata

da regione
da province e 

CM
da comuni

da ricavi da 

biglietti, utenti 

dei servizi 

sociali e ticket 

SSN

da SSN

da f.do 

nazionale 

trasporti

Affari generali 
15.766.564.177 4.483.203.473 1.159.597.117 10.123.763.588

305,69 86,92 22,48 196,28

Orientamento e formazione 

professionale

1.609.137.217 1.609.137.217

31,20 31,20

Trasporto pubblico locale
10.209.616.360 983.200.794 1.041.195.447 3.261.198.832 4.924.021.287

197,95 19,06 20,19 63,23 95,47

Settore sociale (comprensivi di 

infanzia e asili nido)

7.892.190.287 672.923.803 5.421.366.389 695.526.323 1.102.373.772

153,02 13,05 105,11 13,49 21,37

Sanità
94.847.395.000 3.686.880.799 1.241.095.000 89.919.419.201

1.838,94 71,48 24,06 1.743,39

Istruzione (servizi complementari)
4.692.310.370 559.268.046 3.353.668.932 779.373.392

90,98 10,84 65,02 15,11

Ambiente, territorio, viabilità e 

trasporto privato

6.045.595.409 734.960.818 1.069.128.675 4.241.505.916

117,21 14,25 20,73 82,24

Rifiuti
8.898.258.355 8.898.258.355

172,52 172,52

Polizia locale
2.672.294.158 2.672.294.158

51,81 51,81

Sostegno alle attività economiche
493.050.866 493.050.866

9,56 9,56

Altre funzioni residuali regioni
2.689.989.878 2.689.989.878

52,15 52,15

TOTALE FUNZIONI
155.816.402.078 15.353.347.648 2.787.993.838 35.752.052.785 5.977.193.547 91.021.792.973 4.924.021.287

3.021,03 297,68 54,05 693,18 115,89 1.764,77 95,47



SPESA STORICA DI RIFERIMENTO PER FUNZIONE FONDAMENTALE E REGIONE– EURO PER ABITANTE (2015)

* Elaborazione SOSE 

Regioni
Affari 

generali 

Orientamento 

e formazione 

professionale

Trasporto 

pubblico 

locale

Settore 

sociale 

(comprensiv

i di infanzia 

e asili nido)

Sanità

Istruzione 

(servizi 

complementari

)

Ambiente, 

territorio, 

viabilità e 

trasporto 

privato

Rifiuti
Polizia 

locale

Sostegno 

Economic

o

Altre 

funzioni 

residuali 

regioni

Totale 

funzioni

Piemonte 336,06 41,00 175,24 149,19 1.849,07 98,75 119,37 169,52 52,77 7,07 37,92 3.035,95

Lombardia 244,02 49,07 261,28 172,65 1.790,92 108,66 95,52 127,62 52,65 7,83 31,04 2.941,25

Veneto 296,18 25,11 170,72 298,71 1.754,73 79,34 118,51 119,98 36,74 10,91 21,89 2.932,85

Liguria 362,97 38,41 254,40 182,63 2.097,53 97,27 140,73 225,87 72,07 4,51 32,14 3.508,54

Emilia 

Romagna 292,91 43,07 146,75 210,22 1.872,89 123,69 121,85 170,81 46,20 12,20 112,98 3.153,57

Toscana 298,67 43,38 222,76 192,33 1.873,24 106,62 132,19 218,68 54,68 6,84 93,58 3.242,98

Umbria 344,42 48,82 182,32 106,60 1.842,35 78,22 129,13 193,29 41,79 7,50 42,92 3.017,36

Marche 316,98 25,32 110,92 143,56 1.819,12 80,59 128,93 151,59 37,95 10,33 63,86 2.889,16

Lazio 339,07 22,67 274,41 155,33 1.927,22 119,63 121,74 231,75 79,95 4,50 76,01 3.352,28

Abruzzo 329,78 6,15 166,13 75,22 1.819,60 70,63 130,64 170,66 37,08 2,36 13,15 2.821,42

Molise 490,82 8,02 224,38 67,05 1.992,05 70,89 134,25 116,72 36,11 14,70 24,31 3.179,31

Campania 334,68 7,59 152,27 51,15 1.737,52 50,32 94,80 201,59 51,59 4,60 40,68 2.726,80

Puglia 244,80 19,19 140,06 75,16 1.894,58 52,55 94,83 179,15 44,17 20,87 40,93 2.806,28

Basilicata 446,99 26,06 217,33 87,15 1.886,81 72,78 151,22 161,42 41,24 37,70 164,59 3.293,29

Calabria 397,70 17,24 132,75 41,53 1.832,57 55,18 224,53 155,07 37,37 26,34 45,63 2.965,91

Italia RSO 305,69 31,20 197,95 153,02 1.838,94 90,98 117,21 172,52 51,81 9,56 52,15 3.021,03

LE ATTIVITÀ DI ANALISI: LE SPESE SOSTENUTE DAGLI ENTI

TERRITORIALI PER REGIONE



* Elaborazioni SOSE 

SPESA STORICA DI RIFERIMENTO PER FONTE DI FINANZIAMENTO E REGIONE - EURO PER ABITANTE (2015)

Regione Regione Province e CM Comuni

Ricavi da 

biglietti, utenti 

dei servizi 

sociali e ticket 

SSN

SSN
F.do nazionale 

trasporti
Totale

Piemonte 255,37 57,02 689,21 121,73 1.802,98 109,64 3.035,95

Lombardia 237,06 52,21 658,10 151,03 1.757,42 85,43 2.941,25

Veneto 306,93 43,72 585,44 150,99 1.763,03 82,74 2.932,85

Liguria 401,45 63,94 894,52 152,57 1.868,68 127,37 3.508,54

Emilia Romagna 323,56 54,88 763,60 145,82 1.784,04 81,67 3.153,57

Toscana 319,79 68,17 777,54 159,48 1.802,03 115,98 3.242,98

Umbria 246,61 67,89 683,85 102,10 1.804,99 111,93 3.017,36

Marche 209,18 68,84 641,86 104,83 1.795,40 69,05 2.889,16

Lazio 363,33 56,70 963,10 123,73 1.747,88 97,54 3.352,28

Abruzzo 188,39 59,04 620,31 74,65 1.779,38 99,65 2.821,42

Molise 558,30 79,42 579,73 56,54 1.793,53 111,80 3.179,31

Campania 250,13 41,96 585,95 51,05 1.704,64 93,07 2.726,80

Puglia 326,96 42,61 553,78 44,62 1.740,76 97,54 2.806,28

Basilicata 584,53 75,27 664,65 61,59 1.774,56 132,68 3.293,29

Calabria 418,98 66,24 589,36 41,88 1.742,67 106,77 2.965,91

Italia RSO 297,68 54,05 693,18 115,89 1.764,77 95,47 3.021,03

LE ATTIVITÀ DI ANALISI: LE SPESE SOSTENUTE DAGLI ENTI

TERRITORIALI PER REGIONE



* Elaborazione SOSE

SPESA TOTALE PER FUNZIONE FONDAMENTALE - EURO PER ABITANTE (2015)
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LE ATTIVITÀ DI ANALISI: LE SPESE SOSTENUTE DAGLI ENTI

TERRITORIALI PER REGIONE



SPESA TOTALE PER FONTE DI FINANZIAMENTO - EURO PER ABITANTE (2015)

* Elaborazione SOSE
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DAGLI ENTI TERRITORIALI PER REGIONE



* Elaborazione SOSE

SPESA TOTALE PER FUNZIONE FONDAMENTALE - EURO PER ABITANTE (2015)

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

eu
ro

 p
er

 a
b

it
an

te

Regioni da Nord a Sud
Affari generali Orientamento e formazione professionale Trasporto pubblico locale

Settore sociale (comprensivi di infanzia e asili nido) Sanità Istruzione (servizi complementari)

Ambiente, territorio, viabilità e trasporto privato Rifiuti Polizia locale

Sostegno Economico Altre funzioni residuali regioni

LE ATTIVITÀ DI ANALISI: LE SPESE SOSTENUTE DAGLI ENTI

TERRITORIALI PER REGIONE



ATTIVITÀ DI ANALISI: 

LE SPESE NELLE DIVERSE RSO



LE ATTIVITÀ DI ANALISI: LE SPESE NELLE DIVERSE RSO

* Elaborazione SOSE

SPESA STORICA DELLE REGIONI PER FUNZIONE – (2015)

Funzioni Spesa finanziata da regione

Affari generali 
4.483.203.473

(86,92)

Istruzione, orientamento e formazione 

professionale

1.609.137.217

(31,20)

Trasporto pubblico locale
983.200.794

(19,06)

Settore sociale (comprensivo 

di infanzia e asili nido)

672.923.803

(13,05)

Natura, opere e viabilità
734.960.818

(14,25)

Sostegno alle attività economiche
493.050.866

(9,56)

Altre funzioni residuali
2.689.989.878

(51,80)

TOTALE FUNZIONI
11.666.466.849

(226,19)



* Elaborazione SOSE

COMPOSIZIONE DELLA SPESA REGIONALE PER FUNZIONE – MEDIA RSO (2015)

LE ATTIVITÀ DI ANALISI: LE SPESE NELLE DIVERSE RSO

Affari generali
38.43%
(€86.92)

Istruzione orientamento e 
formazione professionale 

13.79%
(€31.20)Trasporto pubblico locale 

8.43%
(€19.06)

Settore sociale 
(comprensivo di 

infanzia e asili nido)
5.77%

(€13.05)

Natura, opere e viabilità
6.30%

(€14.25)

Sostegno attività 
economiche

4.23%
(€9.56)

Altre funzioni 
residuali 
23.06%
(€52.15)
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* Elaborazione SOSE

SPESA TOTALE DELLE REGIONI NELLE DIVERSE FUNZIONI - EURO PER ABITANTE (2015)

LE ATTIVITÀ DI ANALISI: LE SPESE NELLE DIVERSE RSO

Regioni
Affari 

generali

Istruzione, 

orientamento e 

formazione 

professionale

Trasporto 

pubblico 

locale

Settore sociale 

(comprensivo di 

infanzia e asili 

nido)

Natura, 

opere e 

viabilità

Sostegno alle 

attività 

economiche

Altre 

funzioni 

residuali

Totale 

funzioni

Piemonte 121,75 41,00 5,04 0,45 10,55 7,07 37,92 223,79

Lombardia 38,58 49,07 62,76 30,79 3,17 7,83 31,04 223,23

Veneto 106,86 25,11 0,00 15,65 16,64 10,91 21,89 197,07

Liguria 78,45 38,41 4,37 34,36 5,04 4,51 32,14 197,28

Emilia Romagna 73,65 43,07 4,03 2,98 4,73 12,20 112,98 253,65

Toscana 74,78 43,38 14,98 13,64 7,68 6,84 93,58 254,88

Umbria 118,79 48,82 0,00 1,48 12,13 7,50 42,92 231,63

Marche 84,48 25,32 0,19 3,17 16,00 10,33 63,86 203,35

Lazio 76,50 22,67 2,82 12,87 8,46 4,50 76,01 203,83

Abruzzo 107,18 6,15 26,24 3,16 15,17 2,36 13,15 173,42

Molise 228,65 8,02 76,38 6,02 17,86 14,70 24,31 375,95

Campania 130,04 7,59 21,17 1,21 15,98 4,60 40,68 221,28

Puglia 72,00 19,19 7,96 5,34 18,91 20,87 40,93 185,20

Basilicata 174,41 26,06 34,55 20,95 32,14 37,70 164,59 490,39

Calabria 124,06 17,24 0,00 19,39 109,73 26,34 32,97 329,73

Italia RSO 86,92 31,20 19,06 13,05 14,25 9,56 52,15 226,19



* Elaborazione SOSE

SPESA TOTALE DELLE REGIONI NELLE DIVERSE FUNZIONI - EURO PER ABITANTE (2015)

LE ATTIVITÀ DI ANALISI: LE SPESE NELLE DIVERSE RSO
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Sostegno attività economiche- Spesa totale da regione per abitante (2015)

Natura, opere e viabilità- Spesa totale da regione per abitante (2015)

Settore sociale (comprensivo di infanzia e asili nido) - Spesa totale da regione per abitante (2015)

Trasporto pubblico locale - Spesa totale da regione per abitante (2015)

Istruzione orientamento e formazione professionale - Spesa totale da regione per abitante (2015)

Affari generali- Spesa totale da regione per abitante (2015)



ATTIVITÀ DI ANALISI: 

CONFRONTO DELLE SPESE 

CON IL LIVELLO DEI SERVIZI 

NELLE DIVERSE RSO



Regioni

Affari generali

Istruzione 

orientamento e 

formazione 

professionale

Trasporto pubblico locale
Settore sociale (comprensivo 

di infanzia e asili nido)

Indicatore composito 

del livello 

complessivo dei 

servizi offerti

Indicatore composito 

del livello 

complessivo dei 

servizi offerti

Passeggeri 

trasportati

di cui solo 

regione

Km 

equivalenti

di cui solo 

regione
Totale utenti

di cui solo 

regione

Totale utenti 

equivalenti

di cui solo 

regione

Piemonte 123,20 36,67 85,34 2,46 64,61 1,86 203,98 0,62 204,83 0,62

Lombardia 130,65 30,29 138,74 33,33 68,77 16,52 134,27 23,94 141,83 25,29

Veneto 108,43 27,81 89,32 0,00 55,89 0,00 237,32 12,43 233,44 12,23

Liguria 117,29 24,25 194,02 3,34 65,89 1,13 165,02 31,05 180,65 33,99

Emilia Romagna 120,47 46,95 72,10 1,98 51,99 1,43 233,49 3,31 240,18 3,41

Toscana 104,59 33,60 72,48 4,87 73,25 4,92 139,05 9,86 147,95 10,49

Umbria 107,96 42,47 48,48 0,00 67,32 0,00 159,25 2,21 151,85 2,11

Marche 91,47 45,73 36,58 0,06 44,23 0,08 176,57 3,89 210,24 4,64

Lazio 106,00 29,21 181,78 1,87 78,38 0,80 130,85 10,84 148,32 12,29

Abruzzo 87,87 34,90 38,53 6,09 65,85 10,40 128,68 5,41 143,00 6,01

Molise 83,17 33,05 34,61 11,78 89,51 30,47 134,01 12,04 151,03 13,57

Campania 38,75 32,77 52,30 7,27 38,64 5,37 60,91 1,44 66,60 1,57

Puglia 78,91 35,10 28,99 1,65 49,01 2,78 128,45 9,18 151,77 10,84

Basilicata 70,25 29,35 32,24 5,13 92,45 14,70 80,92 19,45 85,88 20,64

Calabria 33,06 12,17 21,86 0,00 51,17 0,00 48,36 23,05 50,86 24,24

Italia RSO 100,00 32,74 93,49 8,76 60,97 5,42 148,41 12,68 157,27 13,44

LE ATTIVITÀ DI ANALISI: CONFRONTO DELLE SPESE CON IL LIVELLO

DEI SERVIZI NELLE DIVERSE RSO

LIVELLO DEI SERVIZI OFFERTI PER ABITANTE A LIVELLO REGIONALE – (2015)

* Elaborazione SOSE



* Elaborazioni SOSE 

SPESA DELL’ENTE REGIONE E LIVELLO DEI SERVIZI OFFERTI PER ABITANTE DELLA FUNZIONE AFFARI GENERALI – (2015)

LE ATTIVITÀ DI ANALISI: CONFRONTO DELLE SPESE CON IL LIVELLO

DEI SERVIZI NELLE DIVERSE RSO
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* Elaborazioni SOSE 

LE ATTIVITÀ DI ANALISI: CONFRONTO DELLE SPESE CON IL LIVELLO

DEI SERVIZI NELLE DIVERSE RSO

SPESA DELL’ENTE REGIONE E LIVELLO DEI SERVIZI OFFERTI PER ABITANTE DELLA FUNZIONE ISTRUZIONE, ORIENTAMENTO E

FORMAZIONE PROFESSIONALE – (2015)
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* Elaborazioni SOSE 

SPESA DELL’ENTE REGIONE E LIVELLO DEI SERVIZI OFFERTI PER ABITANTE DELLA FUNZIONE TRASPORTO PUBBLICO LOCALE –

(2015)

LE ATTIVITÀ DI ANALISI: CONFRONTO DELLE SPESE CON IL LIVELLO

DEI SERVIZI NELLE DIVERSE RSO
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* Elaborazioni SOSE 

SPESA TOTALE DEGLI ENTI (COMPRESO IL FONDO TPL E I RICAVI DA BIGLIETTI) E LIVELLO DEI SERVIZI OFFERTI PER ABITANTE

DELLA FUNZIONE TRASPORTO PUBBLICO – (2015)

LE ATTIVITÀ DI ANALISI: CONFRONTO DELLE SPESE CON IL LIVELLO

DEI SERVIZI NELLE DIVERSE RSO
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* Elaborazioni SOSE 

SPESA DELL’ENTE REGIONE E LIVELLO DEI SERVIZI OFFERTI PER ABITANTE DELLA FUNZIONE SETTORE SOCIALE

(COMPRENSIVO DI INFANZIA E ASILI NIDO) – (2015)

LE ATTIVITÀ DI ANALISI: CONFRONTO DELLE SPESE CON IL LIVELLO

DEI SERVIZI NELLE DIVERSE RSO
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* Elaborazioni SOSE 

SPESA TOTALE DEGLI ENTI (COMPRESO IL FONDO SSN E I TICKET UTENTI) E LIVELLO DEI SERVIZI OFFERTI PER ABITANTE

DELLA FUNZIONE SETTORE SOCIALE (COMPRENSIVO DI INFANZIA E ASILI NIDO) – (2015)

LE ATTIVITÀ DI ANALISI: CONFRONTO DELLE SPESE CON IL LIVELLO

DEI SERVIZI NELLE DIVERSE RSO
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DETERMINAZIONE DEI LIVELLI

ESSENZIALI DELLE

PRESTAZIONI: LO STATO

DELL’ARTE



LO STATO DELL’ARTE: LA RICOGNIZIONE DEI LIVELLI DELLE

PRESTAZIONI EFFETTIVAMENTE EROGATE E I RELATIVI COSTI

 La SOSE ha consegnato nel gennaio del 2017 l’analisi relativa alla Ricognizione dei 

livelli essenziali delle prestazioni effettivamente erogate nelle Regioni a Statuto 

Ordinario (Sociale, Istruzione, TPL) e i relativi costi.

 Incarico è stato svolto in attuazione del D. LGS. 68/2011.

 Spetta al decisore politico la definizione:

a) dei servizi che ricadono nella fattispecie dei «diritti civili e sociali che 

devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale» e dei relativi 

livelli da garantire;

b) dei livelli di Governo che devono garantire i diversi LEP;

c) delle risorse disponibili ed eventualmente necessarie;



30

DECISORE

POLITICO

Materie di 
competenza di 

province e 
Città 

metropolitane

Materie di 
competenza 
dei comuni e 
varie forme 
associate

Materie di 
competenza 
dello Stato

Materie di 
competenza 
delle regioni

L’attività di analisi oltre a prevedere di analizzare il livello della spesa e dei servizi offerti, nei 

diversi ambiti territoriali, dovrà definire in quali materie sarà possibile individuare un LEP e in quali 

invece sarà preferibile individuare un obiettivo di servizio. 

Oltre a questo sarà necessario definire quale pubblica amministrazione dovrà garantire i diversi LEP e 

obiettivi di servizio. 

DEFINIRE I LEP E GLI OBIETTIVI DI SERVIZIO



30

Funzioni e materie che incidono 

sui diritti civili e sociali dove è 

possibile definire i LEP :

✓ Servizi sociali

✓ Istruzione 

✓ Servizi a supporto 

dell’istruzione

✓ Servizi per i minori

✓ Possibilità di accesso ai servizi

✓ sanità

Funzioni e materie che non 

incidono direttamente sui diritti 

civili e sociali e dove è difficile 

stabilire dei LEP e dove potrebbero 

essere individuati degli obiettivi di 

servizio:

✓ Servizi generali uffici 

organizzativi

✓ Uffici tecnici, autorizzativi e di 

controllo

✓ Attività di pianificazione e 

coordinamento

✓ Attività di manutenzione 

DEFINIRE I LEP E GLI OBIETTIVI DI SERVIZIO




